IN OPUS SUBSEQUENS,  
LIBRI II.  
RETRACTATIONUM  
CAPUT LVIII.

<sup>a</sup> Interea <sup>a</sup> liber quidam cujusdam hæretici, sive marcionistæ, sive cujuslibet eorum quorum error opinatur, quòd istum mundum non Deus fecerit, nec Deus Legis, quæ data est per Moysen, & Prophetarum ad eandem Legem pertinentium, verus sit Deus, sed pessimus dæmon, cum apud Cartaginem multis confluentibus & adtentissimè audientibus, in platea maritima legeretur, pervenerunt ad eum fratres studiosissimè christiani, eumque mihi redarguendum sine ulla dilatione miserunt, multum rogantes, ut nec ego respondere differem. Refelli eum libris duobus, quos ideò prænotavi: *Contra Adversarium Legis & Prophetarum*; quia codex ipse qui missus est, nomen non habebat auctoris. Hoc opus sic incipit: *Libro quem misistis, Fratres dilectissimi.*

<sup>a</sup> Proximè ante recensitis libris de Anima & ejus origine, deque adulterinis Conjugiis, qui libri ad annum 419. pertinent, significat jam Augustinus à se conscriptos per idem ferè tempus fuisse subsequentes contra Adversarium Legis & Prophetarum libros. Hujus Operis cum laude meminit Cassiodorus in lib. de Institutione divinarum litterarum cap. 1. Capita libri adversarii singula, quæ referenda hic fuerunt, recensentur ante finem libri 2. in cap. 10.

S.

S. AURELII AUGUSTINI  
HIPPONENSIS EPISCOPI  
CONTRA  
ADVERSARIUM LEGIS  
ET PROPHETARUM,  
LIBRI \* DUO.

\* Scripti  
circiter ini-  
tium anni  
420.

LIBER PRIMUS.

*In quo veteris Testamenti loca calumniosè  
reprehensa vindicantur.*

I. LIBRO, quem misistis, Fratres dilectissimi, nescio cujus hæretici, invento, sicut scripsistis, in platea maritima, cum venalis codex ipse ferretur, & concurrentibus turbis periculosa curiositate & delectatione legeretur, ut quanto possem compendio responderem, prius quæsivi, cujusnam esset erroris. Non enim soli manichæi Legem Prophetasque condemnant, sed & marcionistæ, & alii nonnulli quorum sectæ non ita innotuerunt populis christianis. Iste autem, cujus nomen in eodem libro non comperi, detestatur Deum mundi fabricatorem: cum manichæi, quamvis librum Gèneseos non accipiant, atque blasphemant, Deum tamen bonum fabricasse mundum, etsi ex aliena natura atque materia,

CAPUT I.

N 3

con-

confiteantur. Sed quamquam non mihi apparuerit, cujus sectæ sit iste blasphemus, defendenda est adversus ejus linguam Scriptura divina, quam maledicis disputationibus insectatur. Et quoniam quoquo modo christianum se videri cupit, unde & ex Evangelio, & ex Apostolo ponit aliqua testimonia; etiam Scripturis ad novum Testamentum pertinentibus refellendus est: ut ostendatur in reprehensione veterum inconsiderantiùs, quam versutiùs insanire.

CAPUT II.

Gen. I. I.

2. AC primùm, quod pius poterat religioso, quærit iste impius ore sacrilego, quomodo accipiendum sit quod scriptum est: *In principio fecit Deus cælum & terram*; quamquam non addiderit, *terram*, de qua post loquitur. Quærit ergo: „Quo principio, ejusne „quo idem Deus esse coepit, an ex eo quo „illum esse vacuum tæduit? Cui respondetur, quia nec Deus esse coepit, nec eum vacationis suæ tæduit; qui neque aliquando non fuit, nec cessando torpuit, nec operando laboravit: nec sine cælo sedis indiguit, nec facto cælo sedem tamquam finitis erroribus peregrinus invenit. Potens est enim beatissimè manere in semetipso; templo autem suo, quod sunt omnes <sup>a</sup> sancti & Angeli, & homines, sic imperituri habitationem suam, ut illi ex ipso habeant tale bonum quo beati esse possint, non ex eis ille talem domum, sine qua beatus esse non possit. Aut ergo sic intelligendum est, quod scriptum est: *In principio fecit Deus cælum & terram*; ut principium sit ex quo esse coeperunt: non enim Deo coæterna semper fuerunt,

<sup>a</sup> Sola fere editio Lov. omnes Angeli sancti, & homines.

runt, sed facta initium, ex quo esse inciperent, acceperunt: aut certè quia in principio sibi coæterno fecit Deus cælum & terram, hoc est, in unigenito Filio. Ipse est enim Sapiaentia, de qua dicit Apostolus: *Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam*. Et Deo qui fecit cælum & terram, dicitur in Psalmo: *Omnia in sapientia fecisti*. Aut si de Psalmo iste non vult accipere testimonium, Apostolum audiat de Christo loquentem: *Quia in ipso condita sunt omnia, in cælo & in terra, visibilia & invisibilia*.

I. Cor. I. 24.

Psal. 103. 24.

Col. I. 16.

3. Deus igitur nec coepit esse, nec desinet: sed opera ejus quædam incipientia certo fine esse desistunt, sicut tempora & temporalia; quædam incipientia permanent, sicut ipsa sanctorum hominum, quam percepturi sunt, vita æterna. Quod iste non vidit, qui putavit esse dicendum ac definiendum, nullum esse sine fine principium: nec ipsum potuit adtendere numerum, cujus initium est ab uno, & finis in nullo. Nullus quippè numerus quamlibet magnus, vel dicitur, vel si dici jam non potest, cogitatur, cui non addi possit, ut major sit. Et puto quod iste, quamlibet hæresim sub nomine Christi teneat contra Christum, vitam sibi promitti in Christo, utique beatam, cujus tunc poterit esse principium, cum vitæ hujus miseræ finis fuerit. Respondeat itaque, beatæ illa vita, quam non negat habituram vel habere principium, utrum habitura, an non habitura sit finem? Si dixerit habituram, quomodo se audebit dicere christianum? Si dixerit non habituram, ubi est quod ausus est dicere, nullum esse sine fine principium?